lengkap ‘Āmir bin Wāṡilah bin ‘Abdullah bin ‘Amr bin Jaḥsyin al-Laiṡī. Abū al-Ṭufail lahir

39 Abū ‘Abdullāh al-Ḥākim Muḥammad bin ‘Abdullāh bin Muḥammad bin Ḥamdawaih bin

Nu‘aim bin al-Ḥakam al-Ḍabbī al-Tuhmānī al-Naisābūrī Ibn al-Bai‘, Ma‘rifah ‘Ulūm al-Ḥadīṡ (Cet. II;
Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1397 H/1977 M), h. 52.

40 Yūsuf bin ‘Abd al-Rahman bin Yūsuf Abū al-Ḥājjāj Jamāl al-Dīn al-Zakkī Abī Muḥammad al-
Qaḍā’ī al-Kalbī al-Mizzī, Tahẓib al-Kamāl fī Asmā’ al-Rijāl, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah.
1400 H/1980 M), h. 353-358.

(I Gusti Bagus, Tasmin, Darsul) The title should be simple …
Vol. 2 No. .1 (2021), pp.

152 Ihyaussunna | Volume 1 Nomor 2 Desember 2021

pada tahun pertama Hijriyyah dan menyaksikan kehidupan Nabi saw. selama 8 tahun. Ia

pernah tinggal di Kūfah, kemudian berpindah ke Makkah hingga wafat.41

Abū Zaid Mu‘aḍḍad bin Zaid yang terbunuh di Khurasān, pendapat lain menyatakan di

Azerbaijan. Pada masa pemerintahan khalifah ‘Uṡmān bin ‘Affān tahun 30 H. Sedangkan

45 Burhān al-Dīn Ibrāhīm bin ‘Umar al-Biqā‘ī, al-Nukat al-Wafiyyah bi mā fī Syarḥ al-Alfiyyah,

Juz 1 (Cet. I; t.t: Maktabah al-Rusyd Nāsyirūn, 1428 H/2007 M), h. 28.
46 Syams al-Dīn Abū ‘Abdillah Muḥammad bin Aḥmad bin ‘Uṡmān bin Qaimāz al-Ẓahabī,

Siyar A‘lām al-Nubalā’, Juz 4 (Cet. III; t.t: Muassasah al-Risālah, 1405 H/1985 M), h. 308. Lihat juga
Abū Nu‘aim Aḥmad bin ‘Abdullāh bin Aḥmad bin Isḥāq bin Mūsā bin Mihrān al-Aṡbahānī, Ḥilyah al-
Auliyā’ wa T{abaqāt al-Aṡfiyā’, Juz 4 (Mesir: Sa‘ādah – Bijawwār MuḥāfaẒah, 1394 H/1974 M), h. 320-
321.

Jika seorang perawi dinilai terpuji oleh kritikus dan dinilai tercela oleh kritikud

lainnya, maka yang didahulukan adalah pujian. Alasannya, karena sifat dasar dari seorang

perawi adalah terpuji, sedangkan sifat tercela adalah sifat yang datang kemudian.

Pendukung pendapat ini adalah al-Nasā’ī (w. 303 H/915 M).55

ُ عَلَى الحتَ عحدِيحلا لجَ حاُ مُقَدَّ (al-jarḥ didahulukan atas al-ta‘dīl)

Jika seorang perawi dinilai tercela oleh kritikus dan dinilai terpuiji oleh kritikus

lainnya, maka yang didahulukan adalah celaan. Alasannya, karena kritikus yang

memberikan celaan lebih paham terhadap pribadi perawi yang dicela.